PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

1/2

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2017
EDITAL DE DISPENSA Nº 005/2017

  Aquisição de equipamentos para atividades de resgate veicular

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Walter Kleber

Kucher Junior torna público a Dispensa de Licitação n° 005/2017 para a Aquisição de

equipamentos para atividades de resgate veicular

Justificativa da Dispensa:

                     Considerando a Requisição Formulada pelo Chefe do B4 do 11º BBM, 2º TEN.

BM. Rafael Vieira Vilela;

                    Considerando que o Corpo de Bombeiros cumpriu o disposto nos itens 2.2.7 e

2.2.8 da Cláusula Segunda do Termo de Convênio 012/2016 firmado entre o Município de

Erval Velho e o Estado de Santa Catarina os quais dispõem:

“Cláusula Segunda

(...)

2.2.7  Fornecer as especificações técnicas para as aquisições realizadas pela Administração

Municipal com recursos do presente convênio;

2.2.8  Encaminhar os pedidos sempre que necessário e quando houver recursos financeiros

disponíveis na conta convênio, para pagamento de despesas de custeio e/ou investimento;”

            Considerando o valor da aquisição de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos

reais) o que justifica o enquadramento no Art. 24, II, da Lei 8.666/93.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

 Considerando que o equipamento a ser adquirido é de uso exclusivo do Corpo de

Bombeiros e possui finalidade específica, o que caracteriza o mesmo como um equipamento

especializado;

 Considerando as especificações dos produtos apresentados pela proponente,

constatou-se que a empresa RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE

RESGATE EIRELI, CNPJ Nº 15.453.449/0001-82foi a que demonstrou mais condições em

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

2/2

atender plenamente os objetivos da aquisição, haja vista a descrição completa na

especificação dos produtos ofertados o que se justifica a sua escolha.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

 O preço de R$ 7.600,00 (Sete mil e seiscentos reais), menor ofertado entre os

proponentes está compatível com os valores de mercado.

Erval Velho/SC, 10 de abril de 2017.

Walter Kleber Kucher Junior
Prefeito Municipal

Visto do Advogado da Unidade Gestora
Leonardo Elias Bittencourt

.